§. 3. Eucharistiam *administrandi* jūs primitus Ecclesiæ ip̄si competebat. Convenientibus enim Christianis, pro facultate sua panem & vīnum adportantibus, quisque ex consecrato cibo sumebat sibi portionem. Conf. 1 Cor. XI: Episcopi s. presbyteri erat officium consecrandi, diaconorum autem ministrandi & distribuendi populo, ut ex JUST. MART. CONST. APOSTOL. & AUGUST. cet. liquet. Interim tamen, extraordinario casu, etiam laicis sive diaconis licitum fuisse Eucharistiam absolvere precibus & oblatione, satis demonstratum ex TERTULLIANO dederrunt GROTIUS, BOEHMER, PFAFFIUS, DELING, cet. quibus consentiunt libri nostri Sym-

bolici; unde nulla Fanaticis oritur ansa & causa, extra necessitatis statum, omnibus Christianis administrationis jus ad lignandi; siquidem perperam ordinem Ecclesiæ receptum subvertere moluntur. Neque dubium quodam oriri poterit de efficacia sacramenti, licet ministrans sacerdos pravæ intentionis aut hypocriteos reus censeatur, modo integre & secundum institutionem Christi partes suas peregerit. Quod si vero falsam religionem publice profiteatur quispiam, lex & ordo Ecclesiæ eum merito ab hoc, ut aliis ritibus, arcet.

§. 4. Quum porro de *personis*, ad S. etenam admittendis, quæratur, primitivum Ecclesiæ consulusse juvabit morem, Christus quidem ipse in celebranda cœna non nisi externam sui professionem spectabat, adeoque Judam, proditorem, cœnæ interesse permisit, admirabili animatus studio, pertinacem ejus frangendi mentem. Similiter Apostoli jus sibi non arrogabant in intimos hominum inquirendi recessus animi, sed omnes Christianos, modo fidem Christo dederint, vitamque externe sanctam egerint, Sacrae eucharistiae fecerant participes. Erat quippe Christi & Apostolorum sublime consilium, intimo amoris vinculo non modo fideles confirmare, sed etiam debiles, labantes ac fluctuantes sensim erigere; (amor enim omnia vincit). Propterea nec vi quadam externa cogebantur Eccle-

siæ cives, ut sacris interessent ritibus, sed ultro his vacabant officiis. Quam libertatem necdum sublatam esse patet, licet disciplina Ecclesiastica sanxerit, neminem Ecclesiæ juribus frui posse, qui ritus recusaverit publico omnium consensu confirmatos. Composit enim hoc jus decernendi civibus Christianis, quatenus eandem profitentur religionem eundemque Dei cultum externum. Qui sacramenta contemnunt, eo ipso declarasse existimandi sunt, se nolle iisdem juribus Ecclesiæ frui, aut ejusdem societatis censeri membra. Igitur minime taxandi sunt Ecclesiæ antiquæ doctores, qui dignitatem sacramenti & jura sua quovis modo tuebantur, impoenitentes ac flagitosos arcendo a Dominicæ cœna. Quos etiam jure coercet *Kyrk.* C. 11: §. 6. 9. 7: 4. 17: 4. 8: 3. Neque admittendi stupide ignorantes, *K. L.* 8: 3. aut sine prævia notatione & confessione, aut extra certam parochiam 8: 2. 11: II. cet. Casum necessitatis exponit C. 8: 3. 11: 4. 11. 17: 5. Conf. WÅHLIN §. 7. mom. I<sup>o</sup>. Nemo tamen hanc excludendi potestatem ultra limites externæ professionis & vitæ extende re poterit, quum nec ipse Christus, ab Ecclesiæ suæ communione suspectos quosdam suos discipulos arcere voluerit, internam quanquam animi sanctitatem & fidem in ipsa salutis causa commendaverit solam. Fideles ergo omnes, Christi profitentes doctrinam & mor tem,